
 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

 

DECRETO NÚMERO  6730 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

 

 

 

Dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Habitação. 
 

 

 

DELCIO JOSE SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,  

 

Considerando as disposições constantes da Lei Municipal nº 2.886 de 13 de 

dezembro de 2006; 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Ficam nomeados os abaixo relacionados, membros do Conselho Municipal 

de Habitação: 

 

REPRESENTANTES DO EXECUTIVO: 

 

ASSESSORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL:  

Titular: Adilson Lopes 

Suplente: Israel Silva Bispo 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

Titular: Fábio Rossi 

Suplente: Alex Vieira 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

Titular: Antonio Carlos Custódio 

Suplente: Talita Carolina Barbosa Moisés 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS: 

Titular: Dr. Ronaldo de Andrade 

Suplente: Dr. Agamenon Batista de Oliveira  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA:  

Titular: Pedro Vicente Tuzino Leite 

Suplente: Luiz Claudio dos Santos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANO:  

Titular: Wilber Schmidt Cardozo 

Suplente: Helenice Ferreira do Nascimento 

 
 



 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Dec. 6.730/17 

Fls.: 2-3 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Titular: Jorge Ribeiro da Silva Filho 

Suplente: Fernando Xavier Moreira 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:  

Titular: Jean Paul Silva 

Suplente: Ezio Graciliano dos Santos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO: 

Titular: Bruno Amauri dos Santos 

Suplente: Claudio dos Santos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 

Titular: Admilson Bueno 

Suplente: Cíntia Gonçalves de Souza Confessor 

 

 

 

REPRESENTANTES INDICADOS PELA SOCIEDADE CIVIL:  

 

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE UBATUBA: 

Titular: José Carlos Vital 

Suplente: Carlos Alberto Mendes de Carvalho 

 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Operador do FMHIS-CEF: 

Titular: Maria Teresa Rodrigues 

Suplente: Diego Bruno Alves de Mello.  

 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB: 

Titular: Dr. Thiago Penha de Carvalho Ferreira 

Suplente: Dr. Luciano Pedroso de Toledo 

 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE UBATUBA:  

Titular: Moacir Carpinetti Junior 

Suplente: Márcio Gonçalves Maciel  

 

 

 

REPRESENTANTES DAS REGIÕES:  

 

REGIÃO SUL: 

Titular: Ana Paula Chagas  

Suplente: Evanilde Piton 

 

REGIÃO CENTRO SUL: 

Titular: Luciene Gomes Araújo Alcântara 

Suplente: Valdinéia Pereira da Silva 



 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Dec. 6.730/17 

Fls.: 3-3 

 

 

 

REGIÃO SEDE: 

Titular: José Pereira Ramos  

Suplente: Marcos Antonio Silva 

 

REGIÃO OESTE: 

Titular: Gadadhana Pandita Gonzales Grana  

Suplente: José Cristiano Briet da Silva 

 

REGIÃO NORTE: 

Titular: Eduardo Ferreira da Silva  

Suplente: Juarez Barbosa Pimenta 

 

 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogado 

o Decreto nº 6.167/15. 

 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 19 de outubro de 2017. 
 

 

 

 

 

 

DELCIO JOSE SATO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

WILBER SCHMIDT CARDOZO 

   Secretário Municipal de Habitação 

e Planejamento Urbano 
 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos 

da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.  
      

SMHPU/gas 


